GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao secretário de Obras e Infraestrutura Andrews Melo e o Secretário de

Turismo Jaime Anselmo para que seja feito um estudo de viabilidade para colocação de um letreiro na

rotatória da Av. Lourival Jose da Silva, Feira da Sulanca no Bairro Petropolis. Com os dizeres “EU AMO A

FEIRA DE CARUARU” .

                                                                      JUSTIFICATIVA

           A Feira de Caruaru é reconhecida nacionalmente como um dos maiores polos de comércio popular da
América Latina, reunindo milhares de feirantes, visitantes e turistas semanalmente. Além de sua relevância
cultural, a feira desempenha papel fundamental no fortalecimento da economia local, sendo responsável pela
geração de empregos diretos e indiretos e pelo aquecimento do comércio regional.

A instalação do letreiro contribuirá para:

•Valorização  turística,  servindo  como  ponto  de  referência  e  atrativo  para  visitantes  e  turistas;
•Fortalecimento da identidade cultural, destacando a importância da feira como patrimônio da cidade;

          •Fomento à economia, ao incentivar a circulação de pessoas e aumentar a visibilidade do espaço.

      Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento. Dê-se

ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 20 de Agosto de 2025.

 VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor –

Sala das Sessões, 20 de Agosto de 2025.

                                                VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor –

		2025-08-20T10:43:04-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-08-20T10:43:32-0300
	Vereador Júnior Letal